



ATO 011: Extrato de Análise de Recursos de Gabarito

Apresentado o gabarito provisório, os(as) candidatos(as) interessados(as) apresentaram tempestivamente recurso(s) acatado(s) pela comissão. Assim, para melhor julgamento, manifestamos nosso parecer ao(s) item(ns) apontado(s) como conflitante(s).

Questão: **2** Referência(s): **743**
Área: **LÍNGUA PORTUGUESA (comum aos cargos de nível médio e superior)**
Situação: **INDEFERIDO**
Procedimento: **QUESTÃO INALTERADA**

Sobre o recurso temos o que segue:

Recurso Indeferido: Em nenhum momento a questão pede para analisar as situações apenas em situações pretéritas, sendo que o enunciado apenas demonstrou o uso do verbo haver em uma situação pretérita e em seguida a forma inadequada de empregar o verbo haver.

Questão: **5** Referência(s): **743**
Área: **LÍNGUA PORTUGUESA (comum aos cargos de nível médio e superior)**
Situação: **INDEFERIDO**
Procedimento: **QUESTÃO INALTERADA**

Sobre o recurso temos o que segue:

Recurso Indeferido: Impetrante sequer realiza a leitura adequada da questão, pois esta não busca a relação sinônima entre os termos constantes nas assertivas, mas sim, aquela que apresenta a relação sinônima entre a assertiva e o termo “polarização” no contexto político, representado por “esquerda e direita”, constante na assertiva “A”.

Questão: **14** Referência(s): **465 e 391**
Área: **MATEMÁTICA BÁSICA (comum aos cargos de nível médio e superior)**
Situação: **INDEFERIDO**
Procedimento: **QUESTÃO INALTERADA**

Sobre o recurso temos o que segue:

Recurso Indeferido: Impetrantes simplesmente não completam todos os cálculos necessários para a solução da questão, uma vez que com o cúbico da aresta de 50 cm, chegamos ao volume de 125.000 cm³ (e não litros!). Assim, para chegarmos a capacidade total em litros, realizamos a divisão por 1.000 (1 cm³ = 0,001 litro), onde chegamos a 125 litros. Como a questão busca “a metade” do volume, temos 62,5 litros, como nos traz o gabarito provisório.

Questão: **25** Referência(s): **460**
Área: **CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS: Professor de Ciências**
Situação: **INDEFERIDO**
Procedimento: **QUESTÃO INALTERADA**

Sobre o recurso temos o que segue:

Recurso Indeferido: Recurso interposto sem observação ao Item 10.2.1 do Edital, em especial sem o apontamento de referência/bibliografia (Item 10.2.1, “2” e “3”) que sustente a argumentação do candidato, sendo aplicado o previsto no Item 10.2.5 do Edital. Respondido para meros fins de despacho: notadamente o impetrante, apesar da declaração que efetuou a leitura completa do edital, não a realiza, pois a questão perfaz o conteúdo programático de seu cargo, disposto na página 35 do edital: Conteúdo Específico (comum aos cargos de Professores: Cargos 01 a 13): no tema Legislação e Políticas Públicas: (...) Estatuto dos Servidores Públicos Municipais (Regime Jurídico).

Questão: **36** Referência(s): **457**
Área: **CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS: Professor de Ciências**
Situação: **INDEFERIDO**
Procedimento: **QUESTÃO INALTERADA**

Sobre o recurso temos o que segue:

Recurso Indeferido: Os argumentos do impetrante trazem como resposta a assertiva “B” – Aquífero Guarani, justamente a assertiva que já é apontada como correta pelo gabarito provisório.

Questão: **40** Referência(s): **Procedimento de Ofício**
Área: **CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS: Professor de Matemática**
Procedimento: **QUESTÃO CANCELADA**

Sobre o recurso temos o que segue:

Procedimento de Ofício: A questão apresenta duas assertivas corretas em relação ao enunciado, onde a assertiva “B” o primeiro argumento é MAIOR que o segundo argumento e consta como MENOR (inadequado), assim como a assertiva “C”, que apresenta que o primeiro argumento é DIFERENTE do segundo argumento, quando na realidade são IGUAIS (também inadequado). Existindo mais de um argumento correto, anula-se a questão.



Questão: 26 Referência(s): 743
Área: **CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS: Fiscal Sanitarista**
Situação: **INDEFERIDO**
Procedimento: **QUESTÃO INALTERADA**

Sobre o recurso temos o que segue:

Recurso Indeferido: Impetrante não realiza a leitura completa do enunciado da questão, pois claramente, contando até com destaque (caixa e sombra), se busca a sua **ORDENAÇÃO DE BAIXO PARA CIMA** e não de cima para baixo como expõe, sendo que os argumentos expostos estão de acordo com as respostas dadas para a questão, na sequência correta do enunciado da questão.

Questão: 38 Referência(s): 743
Área: **CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS: Fiscal Sanitarista**
Situação: **INDEFERIDO**
Procedimento: **QUESTÃO INALTERADA**

Sobre o recurso temos o que segue:

Recurso Indeferido: A questão perfaz o conteúdo programático do cargo, o qual busca conhecimento acerca de contaminantes de alimentos, em especial o conhecimento acerca de “agrotóxicos”, sendo perfeitamente ligada ao conteúdo programático relacionado à “Contaminação física, biológica e química dos alimentos”.

Questão: 34 Referência(s): 752
Área: **CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS: Médico**
Situação: **INDEFERIDO**
Procedimento: **QUESTÃO INALTERADA**

Sobre o recurso temos o que segue:

Recurso Indeferido: Impetrante não realiza a leitura completa do enunciado da questão, pois claramente, contando até com destaque (caixa e sombra), se busca a sua **ORDENAÇÃO DE BAIXO PARA CIMA** e não de cima para baixo como expõe, sendo que os argumentos expostos estão de acordo com as respostas dadas para a questão, na sequência correta do enunciado da questão.

Questão: 34 Referência(s): 301
Área: **CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS: Médico**
Situação: **INDEFERIDO**
Procedimento: **QUESTÃO INALTERADA**

Sobre o recurso temos o que segue:

Recurso Indeferido: A questão perfaz o conteúdo programático do cargo, o qual busca conhecimento acerca de programas de saúde promovidos pelo SUS, em especial o conhecimento acerca de “Política Nacional de Humanização”, sendo perfeitamente ligada ao conteúdo programático relacionado à “Estratégias de ações de promoção, proteção e recuperação da saúde” e ainda em “Políticas de descentralização e atenção primária à Saúde”.

Questão: 37 Referência(s): 301
Área: **CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS: Médico**
Situação: **INDEFERIDO**
Procedimento: **QUESTÃO INALTERADA**

Sobre o recurso temos o que segue:

Recurso Indeferido: A questão perfaz o conteúdo programático do cargo, o qual busca conhecimento acerca das diretrizes de programas instituídos pelo SUS, em especial o conhecimento acerca da “Atenção Primária” e da “Estratégia de Saúde da Família”, sendo perfeitamente ligada ao conteúdo programático relacionado em diversos de seus itens, como: “Estratégia de Saúde da Família – ESF”. “Estratégias de ações de promoção, proteção e recuperação da saúde”. Diretrizes e bases da implantação do SUS”, “Organização da Atenção Básica no Sistema Único de Saúde”, “Políticas de descentralização e atenção primária à Saúde”.

Questão: 37 Referência(s): 301
Área: **CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS: Médico Veterinário**
Situação: **INDEFERIDO**
Procedimento: **QUESTÃO INALTERADA**

Sobre o recurso temos o que segue:

Recurso Indeferido: A questão perfaz o conteúdo programático do cargo, o qual busca conhecimento acerca da Lei de Responsabilidade Fiscal, sendo perfeitamente ligada ao conteúdo programático relacionado no item: “Lei Complementar nº 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal)”. Obviamente ao listar o conteúdo programático se busca a “legislação atualizada” e não sua redação original, sendo totalmente irrelevante e desnecessário citar todas as leis que ao longo dos anos promoveram algum tipo de atualização na legislação original.



Questão: **30** Referência(s): **30**
Área: **CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS: Auxiliar em Saúde Bucal**
Situação: **INDEFERIDO**
Procedimento: **QUESTÃO INALTERADA**

Sobre o recurso temos o que segue:

Recurso Indeferido: Apesar da existência de erro gráfico na questão, esta claramente busca as assertivas correta em relação ao enunciado, existindo elementos mais que suficientes para a solução da questão e, nem na mais utópica das interpretações o erro gráfico poderia ser apontado como resposta pra questão, muito menos como uma “reposta correta”. Isto posto, na inexistência de DUAS RESPOSTAS CORRETAS, sendo apresentada com apenas uma solução possível, a questão permite total avaliação, apresentando unicamente a assertiva “B” como correta.

Questão: **29** Referência(s): **602**
Área: **CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS: Técnico em Administração**
Situação: **INDEFERIDO**
Procedimento: **QUESTÃO INALTERADA**

Sobre o recurso temos o que segue:

Recurso Indeferido: Impetrante não realiza a leitura completa do enunciado da questão, pois claramente, contando até com destaque (caixa e sombra), se busca a sua **ORDENAÇÃO DE BAIXO PARA CIMA** e não de cima para baixo como expõe, sendo que os argumentos expostos estão de acordo com as respostas dadas para a questão, na sequência correta do enunciado da questão.

Recursos apresentados sem qualquer fundamentação, fonte ou referência foram indeferidos sem análise de mérito e não listados nesta publicação, como determinado pelo item 10.2.25 do Edital.

Joaçaba/SC, 29 de janeiro de 2024.

COMISSÃO AVALIADORA
Public Job Seleção e Treinamento Ltda.